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1. Research problem definition:

Before 2007, there was a precarious higher education system in Ecuador caused by

privatization, ‘market forces’ over State, and a lack of control and regulation in higher

education institutions despite State (economically) supported them depending on the type of

funding they received. Consequently, during Rafael Correa’s presidential period, there was a

U-turn in higher education system in order to recover State’s role to lead, regulate, and

supervise higher education institutions as well as to avoid more irregularities from institutions

and sanction those that existed. Once
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legal regulation was done from Constitution to Higher Education Law, State took control

over higher education system. In that sense, State guarantees quality of higher education,

constituted as a public good, that boosts excellence, universal access, permanence, relevance

and gratuity under two public bodies of control and one lead organism for higher education

policy respectively: Higher Education Council, Council of Evaluation, Accreditation and

Quality Assurance of Higher Education, and Secretary of Higher

Education, Science, Technology and Innovation.

Under this context, government has developed an evaluation process (three evaluation

process during Rafael Correa’s presidential period) for higher education institutions whose

result was the implementation of a categorization system to universities from A to E in which

universities in A category have the best academic performance and E, the worst. Therefore,

fourteen private universities were closed and 125 technical and technological institutes and 44

university campus were shut down because they didn’t assure minimum academic excellence

elements. Nowadays, evaluation process is a mandatory requirement for universities to be part

of higher education system in Ecuador whereby they should tend to improve their academic

performance to up-grade their category. The current parameters are: academy, infrastructure,

organization, research and academic efficiency. Among them, there is not a specific topic about

internationalization. In fact, in legal regulations it is not specifically detailed

internationalization process however, there are certain issues mentioned regarding to it such as

international agreement programs, diploma recognition process for studies abroad, inter-

institutional relations promotion, international academic networks, among others.
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In this regard, it is not clear if internationalization process is a priority for government or

not despite the implemented higher education policy which aim is to improve academic

excellence to the whole system and implicitly, the internationalization process too.

Possible interviewees:

• Secretary of Higher Education, Science, Technology and Innovation

• Secretary of Higher Education, Science, Technology and Innovation coordinator (Zone 4)

or a representative of the institution

• Higher Education Council

• A member of the Higher Education Council or a member of the intervention committee of

Universidad Laica “Eloy Alfaro” de Manabí

• Council of Evaluation, Accreditation and Quality Assurance of Higher Education

• A representative of the Council of Evaluation, Accreditation and Quality Assurance of

Higher Education

• Universidad Laica “Eloy Alfaro” de Manabí

• Tanya Andino Chancay, International Relations and Cooperation director

• Miguel Camino, Universidad Laica “Eloy Alfaro” de Manabí rector or his representative
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B. Objectives

• To identify goals, tools, main actors, effects and barriers of internationalization process

since Rafael Correa’s administration.

• To analyze the development and importance of internationalization of higher education in

Ecuador.

• To identify current situation of Universidad Laica “Eloy Alfaro” de Manabí, concerning to

internationalization.

• This paper will contribute to provide an evidence of internationalization process

development in Ecuadorian universities and if State drives it or not.

C. Research questions

• How internationalization process has been carried out over the time?

• Was internationalization a long-neglected issue and it has changed recently?

• How was internationalization agenda carried out from different coalitions?

• What are the future guidelines for internationalization in Ecuador?
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D. Theoretical concept

The theoretical concept that I will use for this diploma thesis is the Advocacy Coalition

Framework (ACF), developed by Sabatier in the 1980’s, about policymaking environment

through actors and levels of government. During policy process, there is a completion between

coalitions, with their own beliefs, to control policymaking subsystems. With this theory, I will

explain the development of internationalization process in higher education policy in Ecuador

and how different aspects have influenced it during policymaking and how coalitions are part

of this process.

E. Research plan -

1) Summary

2) Introduction

3) Defining the problem

4) Research questions and thesis goals

5) Theoretical background

6) Methodology

7) Analytical procedure

a) Development of higher education policy in Ecuador

b) Current higher education policy

c) Internationalization

d) Internationalization process of Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí

8) Findings

9) Conclusion and recommendations

10) Bibliography
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Abstract

Internationalization of Higher Education (IoHE) became popular due to the expansion of

international activities in higher education institutions as well as to high demand of young

people to access to university. Since that time, its concepts, approaches and rationales have

been changing according to national context. In Latin-America and specifically in Ecuador,

there are limited international initiatives despite, higher education reform that recovered State's

role, quality assurance and strengthened human talent during Rafael Correa’s administration.

This thesis will analyze the development and importance of IoHE in Ecuador through its

rationales. Finally, this research will provide an evidence if State has driven or not IoHE in the

country.

Keywords: higher education, quality assurance, internationalization, rationales,

university
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Abstrakt

Internacionalizace vysokoškolského vzdělávání se stala populární díky expanzi

mezinárodních aktivit na vysokých školách i díky vyššímu zájmu mladých lidí o studium na

univerzitách. Od té doby se její koncepce, přístupy a chápání mění podle národního kontextu.

V latinské Americe a konkrétně v Ekvádoru, je studium zahraničních studentů limitováno,

navzdory reformě vysokoškolského vzdělávaní během správy Rafaela Correa, která obnovila

roli státu, zajištění kvality a posílení lidských talentů. Tato diplomová práce si klade za cíl

sledovat vývoj a důležitost internacionalizace vysokoškolského vzdělávání v Ekvádoru pomocí

jejího odůvodnění. V závěru tento výzkum ukáže, jak se stát k podpoře internacionalizace

vysokého školství v zemi stavěl.

Klíčová slova: vysokoškolské vzdělávání, zajištění kvality, internacionalizace, přístup,

univerzita
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1 Research project

1.1 Introduction

Internationalization term has been used several decades ago, however, since late 1980s, it

became popular in education field due to the expansion of international activities in universities

as well as high demand of young people that wanted to access to higher education system. One

of the first approaches, according to Arum & van de Water (1992) consisted “in multiple

activities, programs and services that fall within international studies, international educational

exchange and technical cooperation” (p. 202). Despite this concept responded to world’s reality

at that time, some terms are still are valid and are part of recent definitions regarding

internationalization. One of those recent definitions by De Wit & Hunter (2015) refers to “the

international process of integrating an international, intercultural or global dimension into the

purpose, functions and delivery of post-secondary education, in order to enhance the quality of

education and research for all students and staff, and to make a meaningful contribution to

society” (p. 3). In that sense, internationalization of higher education (IoHE) encompasses a

wide variety of functions, activities, programs and processes.

In Latin-American context, some international activities have developed lately or are still

not defined. Hans de Wit1 mentioned that there is a lack of Latin-American regional policies

and strategies of IoHE. In the Ecuadorian context, public HEIs focused on social responsibility

and equity for HE accesses but, neglect postgraduate studies and research issues. Since

Ecuadorian university origins until its reforms, there have been limited internationalization

initiatives. In fact, at organizational level, not all HEIs have been international in the same way

but, all have experienced globalization processes2. At national level, those initiatives focused

on scholarships and loans administered by the government and international cooperation. One

of the main strategic allies of Ecuador has been United States through Fulbright Commission

in Ecuador. Another ally has been Spain, through Carolina foundation and nowadays,

University of La Rioja.

1 De Wit, H. (2017). Políticas públicas para la internacionalización de la educación superior en el Ecuador.

Guayaquil,

http://www.agenda2035.ec/sites/default/files/ASESEC%20ESPOL%20Guayaquil%20Feb%2013%202017%20

%281%29_1.pdf

2 Scott, Peter (1998). Massification, internationalization and globalization. In the Globalization of Higher

Education. Scott, Peter. The Society for Research into Higher Education/Open University Press.

Buckingham. p. 122

http://www.agenda2035.ec/sites/default/files/ASESEC%20ESPOL%20Guayaquil%20Feb%2013%202017%20%281%29_1.pdf
http://www.agenda2035.ec/sites/default/files/ASESEC%20ESPOL%20Guayaquil%20Feb%2013%202017%20%281%29_1.pdf
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Before 2007, there was irregularities in HE system caused by privatization, ‘market

forces’ over State, and a lack of control and regulation in higher education institutions. Rafael

Correa's government reformed HE system based on three main axes: State’s role recovery,

quality assurance and strengthen of human talent. This policy not only boosted outgoing

mobility, R&D and contracts on international cooperation /donor assistance but also, State

regulation institutions implemented international parameters within evaluation and

categorization processes.

At national level, government launched scholarship programs and Prometeo project.

From 2012 until April 2018, 13.966 international scholarships were granted to Ecuadorians for

graduate and undergraduate studies. Instead, Prometeo project contributed to 27% of all 8714

indexed publications by the country during 2007-2016. During this period, SENESCYT

performed two academic tours in United States and Europe to reinforce international

cooperation. At organizational level, Ecuadorian HEIs signed agreements with international


[…]


student mobility through Fulbright Commission. Another ally is Spain, through Carolina

Foundation and nowadays, University of La Rioja. Besides, at organizational level, HEIs still

prefer international cooperation with Spanish-speaking universities due to cultural and

linguistic motivations (CES Academic Counselor 2). As a political rationale, not only

scholarship programs have prompted national identity among Ecuadorian scholars but also, it

has aroused an interest in other countries to foster academic agreements with Ecuador. On the

other hand, intercultural understanding is considered as a socio-cultural rationale related to

student and staff mobility that promotes an international environment in university campuses

(SENESCYT IR Director). Finally, economic growth and competitiveness rationale is related

to visibility in worldwide university rankings. In Ecuador’s case, former government -through

assessment processes- encouraged that HEIs not only compare with local HEIs but also with

international universities (CES Academic Counselor 2).
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5 Conclusion

This thesis attempts to answer the following research questions. How internationalization

of higher education has been carried out in Ecuador? Since Ecuadorian university creation until

its reforms, there have been limited internationalization initiatives focused on mobility and

international cooperation. Since Rafael Correa’s government and its HE policy, there have been

attempts -but limited- for internationalization in the country. Not only it boosted through

mobility, R&D and contracts on international cooperation /donor assistance but also, through

the implementation of international parameters in evaluation and categorization processes. At

national level, government launched two of the most emblematic programs: scholarship

programs and Prometeo project. Instead, international agreements have been signed between

government and international institutions and universities while, at organizational level,

agreements were signed between Ecuadorian HEIs and international HEIs.

Which rationales for internationalization of higher education have emerged in Ecuador?

There is not “clear” rationale for internationalization in Ecuador due to the fact that there are

not clear policy lines. However, according to literature review and respondents’ perception, all

four rationales have emerged in Ecuador. In academic rationale: enhancement of quality,

strategic alliances, profile and status and international academic standards. In political

rationale: national identity and human resources development. In socio-cultural rationale:

intercultural understanding, national cultural identity and strategic alliances. In economic

rationale: economic growth and competitiveness.

Which are the advantages and disadvantages of internationalization of higher education

in Ecuador? The advantages of internationalization are related to new knowledge, cultural

exchange, mobility, dialogue with people around the world, economic benefits, organizational

benefits in HEIs and, scientific-technic development. Instead, the disadvantages of

internationalization refer to curricula in Ecuador, international rankings as university model

and to neglect local reality.

Which are the barriers of internationalization of higher education in Ecuador? These are

the barriers for internationalization of higher education in Ecuador: social barriers (gap

between social classes), academic barriers (low visibility of Ecuadorian HEIs, no

comprehension of IoHE, poor development of teachers' skills, low level of research, limited

capacity to belong to international networks), linguistic barriers (language), economic barriers
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(limited state funding), legal barriers (bureaucratic visa process, Human mobility law) and

cultural barriers (academic traditions). The barriers might be or not linked to each other’s

depending on each institution.

Despite there have been limited initiatives, there are still many barriers, few

disadvantages and some advantages to internationalize higher education in Ecuador. In the case

of rationales for internationalization, there is no one "clear" rationale because of no clear policy

lines. This reality is the reflect of an indifferent position by government to address

internationalization and boost a national policy.
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ECUADOR. Quito: Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e

Innovación.

85

Rivera García, C., Espinosa Manfugás, J., & Valdés Bencomo , Y. (2017). Scientific Research at

Ecuadorean Universities: A Priority of the Education in Force. (Rev. Cubana Edu. Superior)

Retrieved from http://scielo.sld.cu/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0257-

43142017000200011

Santos, B. d. (2007). LA UNIVERSIDAD EN EL SIGLO XXI Para una reforma democrática y

emancipatoria de la universidad . La Paz: CIDES-UMSA, ASDI, Plural editores.

Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo. (2007). Plan Nacional de Desarrollo 2007-2010.

Quito .

SENESCYT . (2017). 35 x 2 logros educación superior, ciencia, tecnología e innovación.

UNIR y 15 universidades de Ecuador impulsan la movilidad virtual entre sus estudiantes. (n.d.).

Retrieved from https://www.unir.net/vive-unir/vida-academica/noticias/unir-y-15-

universidades-de-ecuador-impulsan-la-movilidad-virtual-entre-sus-

estudiantes/549203760053/

Wende, M. v. (1997). Missing Links. In N. A. Education, National Policies for the

Internationalisation of Higher Education in Europe. Stockholm: National Agency for Higher

Education.

Wit, H. d. (2002). Internationalization of higher education in the United States of America and

Europe: a historical, comparative, and conceptual analysis. Westport: Greenwood Press.

Wit, H. d. (2002). Internationalization of higher education in the United States of America and

Europe: a historical, comparative, and conceptual analysis. Westport: Greenwood Press.

86

7 Annexes

Questions for interviewers

Higher education policy overview in Ecuador

• How do you consider higher education policy has been developed in the country?

• Which actors are part of higher education policy in the country? And, what is their role?

Internationalization of higher education in Ecuador

• Do you consider that internationalization of higher education has been a priority for State?

• How internationalization of higher education has been performed in the country?

• Which actors have boosted internationalization of higher education in the country?

• What are the advantages and disadvantages for internationalization of higher education in the

country?

• Are there barriers to internationalization of higher education in the country? Which are?

• Which rationales (political, economic, educational and socio-cultural) have influenced

internationalization of higher education in the country?

• Do you believe that these rationales have caused differences in internationalization of higher

education development between State-finance universities and self-finance universities?

• From your institution, what has been done about internationalization of higher education in the

country?

• Is there an study regarding to internationalization of higher education developed by your

institution?

• Which internationalization of higher education strategies boost your institution?

Future of internationalization of higher education in Ecuador

What is the future of internationalization of higher education in the country?
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