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I have had an opportunity to review previous version of the thesis that was

submitted a year ago, and I can say that this version is certainly improved. Yet, it still

has many serious flaws that are described below. Nevertheless, I appreciate the student’s

courage to write her theses on a largely unexplored topic, and in my view the minimum

standard of thesis quality has been achieved.

First problematic aspect concerns the added value. The thesis is mostly

descriptive, and it does not provide new substantial knowledge and innovative insights

on the topic. The most innovative part is chapter 3.2. based on findings from eight

interviews. Especially the distinction of four dimensions of internalization can be

considered as a new contribution. In general, however, the “analysis” of interview is

rather shallow. It does not interpret the statements of the interviewed persons and does

not place them into a broader context.

Previous problematic aspect is related to methodology which is described only

very briefly in the thesis. It is not clear how the respondents were selected, how the

interviews were realized, and, most importantly, how they were analysed. Thus we do

not know whether the interviews were transcribed and coded, and if so, how.

Theoretical background is sketched in chapter 1.3. but remains quite

underdeveloped. Although the core cited authors were rightly chosen, it is not clear how

the theoretical background relates to situation in Ecuador and how it helps to organize or

understand the internationalization in Ecuador.

The formal aspect of the thesis is also rather problematic. There are many

grammar mistakes and misspellings. Sometimes, it even impedes understanding of what
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the student wanted to say (e.g. on page 30 “reforms started from hierarchy level actors

until students”). Especially the use of tenses is quite confusing. Often it is not clear

whether the phenomenon (e.g. particular institution) described is still there, or has been

replaced or eliminated (e.g. in chapter 2.4).

The thesis is based upon enough number of relevant sources. Nevertheless, the

formal citation style is inconsistent. Some references in bibliography does not entail full

bibliographical information.

As for the substance, as noted earlier, in my view the added value of the thesis is

rather small. Most statements are descriptive without critical reflections. For instance, it

would be interesting to know how the development of Ecuadorian higher education

system differs from development of HE in other Latin America countries, and how the

Ecuadorian experience contributes to understanding of internationalization trends

worldwide.

Conclusion:

I recommend the master thesis for defence and I suggest grading it as “E”.

Questions for defence:

1. What is the main contribution of the thesis to our general knowledge on higher

education policy?

2. How does Ecuadorian development of higher education differ from development

in other countries? Why?
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